

[請即時發放]



聯邦制藥 2020 年全年業績

擁有人應佔溢利增加 **9.5%**至約人民幣 **7.03** 億元
胰島素系列超額完成銷售目標

財務摘要

(人民幣百萬元)	截至12月31日止年度		
	2020年	2019年	變動
營業額	8,772.5	8,392.6	+4.5%
毛利	3,806.2	3,621.3	+5.1%
本公司擁有人應佔溢利	703.0	641.8	+9.5%
每股盈利 (人民幣分)			
- 基本	39.81	39.14	+1.7%
- 攤薄	39.81	39.14	+1.7%
建議末期股息 (人民幣分)	8.0	7.0	+14.3%

(2021年3月30日 - 香港) 中國領先的藥物生產商之一 - 聯邦制藥國際控股有限公司 (「聯邦制藥」、本「公司」或本「集團」, 股份編號: 3933) 今天公佈截至2020年12月31日止年度 (「年內」) 經審核之全年業績。

2020年, 本集團的營業額約為人民幣87.7億元, 同比上升約4.5%。毛利約為人民幣38.1億元, 較同比上升5.1%。本公司擁有人應佔溢利約為人民幣7.03億元, 同比上升9.5%。每股基本盈利為人民幣39.81分。董事會建議派發截至2020年12月31日止年度末期股息每股人民幣8.0分。

年內, 集團製劑產品錄得銷售收入人民幣37.2億元, 同比增長5.8%。糖尿病產品持續穩健增長, 胰島素系列於年內錄得銷售收入共計人民幣12.3億元, 同比增長35.7%, 超額完成全年銷售目標。其中, 重組人胰島素注射液 (「聯邦優思靈」) 及甘精胰島素注射液 (「聯邦優樂靈」) 分別錄得銷售收入人民幣8.3億元及人民幣4.0億元, 銷售數量同比分別增長22.0%及81.3%。本集團繼續於線上、線下同步開展「雙優行動-基層糖尿病防治管理培訓班」項目, 吸引超過13,000人參與。自2019年「雙優行動」項目啟動以來, 已累計於全國開展近40場次, 為搭建學術交流互動平台, 提高糖尿病學術研究及臨床水平, 促進基層糖尿病診療規範化貢獻積極力量。

其他製劑產品方面, 受新冠疫情期間醫療機構診療服務受限等影響, 抗生素產品銷售收入於年內小幅下降2.6%至人民幣20.9億元。神經系統用藥於年內錄得銷售收入人民幣1.1億元, 同比增長34.3%。眼科產品於年內錄得銷售收入人民幣1.8億元, 同比增長2.3%。維生素產品於年內錄得銷售收入人民幣6,160萬元, 同比顯著增長58.1%。

中間體及原料藥方面，本集團中間體及原料藥分別錄得對外銷售收入人民幣**14.3**億元及人民幣**36.2**億元，同比增長分別為**11.7%**及**0.8%**。年內，海外出口實現穩定增長，錄得人民幣**25.1**億元銷售收入，同比增長**7.1%**。本集團於中間體及原料藥的內銷與出口市場中繼續佔據行業優勢地位，並在疫情期間為維護國際原料藥供應鏈穩定做出積極貢獻。

本集團持續致力於藥品研發，並穩步推進在研產品項目，現時開發中的新產品達**26**種。生物研發方面，本集團重點佈局糖尿病藥物開發，項目覆蓋門冬胰島素注射液、德谷胰島素注射液、利拉魯肽注射液、德谷門冬雙胰島素混合注射液、德谷胰島素利拉魯肽混合注射液等多個品種。基於日趨完善的生物研發平台，本集團將繼續拓展於內分泌及自身免疫疾病等領域的相關產品佈局。此外，單抗實驗室於年內正式投入使用，標誌著本集團生物大分子藥物平台建設取得重點進展。化藥研發方面，眼科、皮膚科用藥等多個品種正在推進，注射劑一致性評價也在同步開展。創新藥研發方面，用於治療中度至重度活動性類風濕性關節炎的**1**類新藥**WXSH0150**於年內獲批臨床。未來，本集團將繼續向新藥領域邁進。

財務方面，年內集團財務狀況持續改善。其中，本金金額為**1.2**億美元（相當於約人民幣**7.9**億元）的可換股債券已於年內悉數轉換為本公司普通股。此外，本集團通過調節境內外借貸比例、壓縮借貸規模等綜合降低財務費用，持續優化財務結構及改善流動性。截至**2020**年**12**月**31**日，本集團之扣除銀行借貸及應付票據後淨現金及銀行餘額為人民幣**2,026.4**萬元，扭轉截至**2019**年**12**月**31**日的淨負債狀態至淨現金狀態。

展望未來，**聯邦制藥主席蔡海山先生**總結道：「隨著國家醫藥衛生體制改革不斷深化，醫藥行業正邁入高質量發展階段。在行業加速整合的趨勢下，擁有核心戰略品種、豐富的在研管線及高素質的銷售團隊將助力企業在市場競爭中脫穎而出。未來，本集團將繼續聚焦及重點佈局糖尿病領域，在持續拓展終端覆蓋的基礎上，強化學術平台及綜合競爭力，增強品牌與專業服務的覆蓋深度，提升本集團於糖尿病及其他專科領域的市場地位。步入後疫情時代，本集團將繼續堅持可持續發展理念，全面提升環保及綜合管治水平，積極承擔起企業對社會與環境的責任，維持集團可持續發展動力，為股東、客戶及各權益人創造更大收益。」

-完-

公司資料

聯邦制藥於二零零七年六月在香港聯合交易所上市，主要從事製劑產品、原料藥及中間的研發、生產及銷售，是中國主要製藥生產商之一。截至目前，聯邦制藥共持有 **188** 種產品的中國註冊批件及香港藥品/製品註冊證明書，合資格在中國及/或香港投產，**84** 種正在生產。集團共有 **42** 個製劑產品納入國家醫保目錄，**15** 個製劑產品納入國家基本藥物目錄。現時，聯邦制藥為恒生綜合指數系列的成份股之一。

如有垂詢，請聯絡：

iPR 奧美公關

羅雅婷 / 方曉璇 / 楊牧辰

電話：(852) 2136 6181 / 3920 7619 / 3920 7634

傳真：(852) 3170 6606

電郵：tul@iprogilvy.com